PARS SECUND
COPPENSTEINI
ALANI DE RVPE
REDIVIVI.

(Relationibus.
De Reuelationibus.
Visionibus.)

C A P V T I.

Prologus encycloasticus in Psalterium Sponsi ac Sponse IESV CHRISTI, ac Deiparae Virginis MARIE.

DEUS Canticum novum, cantabo tibi; in PSALTERIO DEI CACHORDO psallam tibi, Psal. 143. Quo, & cultores Dei adhortatur idem Psaltes, Psal. 97. *Cantate Dominu[m] Canticum novum, quia mirabilis fecit; nimirum in Filii sui Incarnatione, Passione, & Resurrectione. Quæ cum in ceteris à Deo profectis in nos beneficijs locum facile principem sibi vendicent, ut pro ijs*

totam quisque Deo animam debeat Christianus: omnino est necesse, vt animas quoque nostras ante conpectum Dei in ipsius laudes corde toto, & ore, ac opere certatim effundamus: neu quod ingrati animi lethale nobis crimen inhærefeat. Quo magis obsequendum est Psalte monenti: *Cantate Dominu[m] Canticum novum.*

I. NOVVM: Quippe quod, si D. Bernardum audimus, divinum illud Sponsi est ac Sponsæ Epithalamium, geminum Noui

Cap. I. De Psalterij dignit. bni

Noui Euangelij, datum ex ore Dei Oraculum. Quorū alterūrum Dei Sponsæ Maria Paranyphus Gabriel; alterū Sponsus Ecclesiæ sua Christus reddēbat. Vnde & illud Angelica Salutatio: hoc, Dominica Oratio: vtrumque ex riepsa nomē, prōnomen ab Autore, accepērunt.

2. NOVVM quoque idem Canticum, id est, Dei Deiparæque rite colæde Modulum, velut diuinis in auribus gratissime symphoniacum. 1. Alterum, quia Noui Testamenci principium, voxque Euangeli prima extitit in qua tanquam feminum minutio Sinapi grandis arborum Arbor Euangeliū novum viuens virtute ridebat, adeoque partes illius singulae minutiæ dea perscriptæ, velut feminæ plurimæ in capite papaverino, continebantur. 2. Alterum, quia eiudem Sacri Instrumenti novi Euangeliī Primus, & Vniuersus fuit DEVM orando colendique ritus novus, Formularis, ac vniuersalis, ab ipso Domino traditus Discipulis: caterum exinde sublectarum in Ecclesia nova predicandi formularum factus ipse Parenſis, fons, & caput: Ad quod proinde omnes reliqua: sic è mari progressa, in idem mare terrarum fluuina demum redundaret, sic ex una hac Oratione

Dominica deriuatae ad eandem retro referantur oportet.

3. Deinde NOVVM: quia nouum è cœlo datum id hominibus est remedium, ad condonationem delictorum nostris etiam diuinis eatenus, precibus impetrandum. Et vero ipsum est Potestatis inexplicabilis, inque Deo infinita, vitalitas ac virtutis inenarrabilis, suavitatis quoque inæstimabilis. Diuinorum istud solatiorum est donativum, revelationum faciarum procurativum,

& miraculorum maximorum operativum. Enimvero Salvatore illud Angelici novum Euangaliū, hoc est, Verbū Caro Factū, donatum Domum est ter Optimum Maximum, revelationum omnium est Magisterium illuminatissimum; miraculorum est summorum sumnum, omniumque summa.

4. NOVVM denique: quod novā ex vitroque Oraculo progenita extitit Ecclesia; fugensque crevit aumentata, & vniuersorum gratiæ charismatum spiritu, fucco & sanguine corroborata confixit, succulata quidem ad nihil vnuam labefactata.

III. IVCNDVM igitur Christiano cui non accidit vtrumque illud Christi ac Mariae, sponsi sponsaque diuinum Epithalamium, & canticum, qua-

quasi castus quidam Hymen, sive Hymenaeus Hymnus celestis? In ijs namque beatum est Angelorum audium, Christ ac Maria iubilatum & iubilum; in ijs tota celestis Curia triumphans exultat, & Ecclesia militans in aie fortiter dimicat. O iucundum Deo, Angelis, & hominibus factum spectaculum! Ab hoc tali quis oculum, quis animum, quis studium, & amorem defecat: unquam vel ad punctum unius momentum?

IV. Ex utroque unum quoddam coalescit & concordat Canticum novum. 1. Quod ad Davidici Psalterij Decachordi modum rite concinnatum, & per quindas ordine, repetitum decades, & compotum, adiisque repetitionis numerum CL. completum; ab antiquissima retro maiorum nostrorum memoria constitutum Psalterium Christi & Mariae appellari.

2. Cuius quidem in Ordinis ac munieris Plaltici Mysterio, si recte & penitus intuemur, tria quedam conspicari licet magna, & admirari Sancta, planeque Divina venerari, & vniuersalia Iubilae: Nature, reparare, Gratia collate, & Glorie promissa. Quibus accedit ter & amplius Salutare Iubilum Personale Incarnationis, Passionis, & in gloriam Resurrectionis Christi.

3. Quinquagesimum ex Lege Moysis annum fuisse iubileum, ignorat nemo: Nemo, quinquagimo quoquo anno Romanas in orbem Christianum Indulgientiarum plenissimarum Condonationes, è Pontifici Max. dispensatas, Iubileum esse, & vocari. Nelicet nemo, transactis annis quinquaginta in Sacerdotio, iubileum solemniter agitare Sacerdotem, in officio, Magistratum, in Religione, Professum ad factum sibi, per ipsius vitalis temporis gratiam, priulegium, ab consuetis occupationibus gaudere Iubile. Velut olim, vel ab ipso tempore decusso. Leuitis quinquagenariis, quin & ipsi servitij, & agris etiam campisque ipsis, ex lege Moysis, requies indulgebatur Iubile, eorum completo tempore Iubile.

V. Christus autem & Maria cum dictorum nobis Iubileorum, seu Cantoricum, causa fuerint & origo, dignum quoque & iustum (quid si & pro merito necessarium?) erat, solemnum ipsi in Ecclesia, sacram sanctumque ac perpetuum annum celebrati Iubileum. Neque hunc ab uno aliquo servorum Dei statu, ordine, gradusque duxたat: verum ab uniuerso Fidelium Nominis Christiani genere, communem, per omnes orbis oras vniuer-

falem, omni qua diurnarum, qua nocturnarum horarum ac temporum momento continuā ac irremissum annum duci Deo Iubileum oportebat in Ecclesia Dei.

Atque vero diuinam hanc muneric, cultuque generalis Spartham & prouinciam diuina preuentia, velut in Angelica Salutatione, & Domi oratione fundatrix condidit: ita & in Psalterio Christi, ac Mariæ dicti Cantici quinquages supra centes repetitivum, Sparthan eam detulit, & mirandorum depositum operari. Et hoc in spiritu praecudit David, cum exclamauit, Pl. 14. 3. Deus Canticum Novum cantabit in Psalterio Decachordo psal tam tibi.

CAPVT II.

De Psalterij Origine, Vsu, Relatiorie, & propagatione.

O Rigo in Ter Sanctissima Trinitas ex diuina mente sua conceptum produxit Salutationem: Archangelus Gabriel acceptam detulit, & pronunciavit ad inclytam Virginem Mariam: Spiritus Sanctus per & Elisabetham expressit particulariter tertiam, & adiecit claufulam subiecit deinde S. Mater Ecclesia. Orationem vero Domini,

can Author Iesvs Christus ora re Discipulos docuit, ac mandauit ipsorum: qui totam tunc Ecclesiam vt constituebant, sic & representabant. Hic ortus.

H. Vvſs porro. 1. Traditur in exemplo S. Bartholomei Apostoli: vt narrat quidam S. Doctor: cui solemne fuit & perpetuum, per quamque diem centes, totisque per noctem, nixis humi genibus, utramque Deo supoliciter orando offerre. Quo in numero ter quinquagenario Psalterium Christi & Mariae, ex illis c. Oraculis vñque repetitis cōstat. Quartaria vero Quinquagenam S. Bartholomaeus, ex supte devotione, ob causam ipsi Deoque perspectam, velut auctarium adiecebat.

2. Inde Ecclesia seu congregatio Christi Fidelium, cupiens imitari exemplum orandi Synagogæ, ad modum Psalterij Davidici, quod c. Psalteris completur: eundem ad numerum totidec Oration. Dom. & Angel. Salutationes iunctim suis in comprecationibus vspauit. Verum quia temporum progressu Fidei decrecebat fervor, à suo illo remittit & Psalterij huiusc vusu, quod plenisque longum nimis, per Dom. Orationis, & Ang. Salutationis continuatam coniunctionem eorum ac Psalterij, immisionem accepit.

III. Revelatio igitur, ex singulari diuinia clementia, sanctis in eremo Patribus facta traditur, de Psalterio folius Virginis Mariae. 1. Cum enim de monum fatigantur tentationibus, diu multumque molestis, nec abesse periculi metus laevioris: communis habito inter eos confilio, vifum in Domino fuit, continuas indicuntis preces supplices, quibus & priuatim per se quicunque impense deditus, & publice viueus sacra totius Monasticis Ordo, coniunctim votis communibus, vigilis, ieiunis, & penitentias apud Deum, Deiparam, Cecilemque Diuos instaurer incumbere, exoranda ab Sathanis tentationibus liberationi, aut certe remedio ipsis aperiendo praefenti, quo eas ferendo forent, & vincendio.

2. Neque nihil exoratum. Nam rite comprecentibus facta revelatione fuit confusum, ut elongascenti Psalteris vium Mariani, præter illum Dauidici assumerent, ad que Deo, Deiparaque laudes gratissimas quotidie dicerent, simul efficaciter optima quaque coelitus impetrare possent. Continuo ab omnibus communiter certatum factum haud fecus, ac iussum, toto animi affectu & religione feli Psalterio deuouent: hi nunc illud

Christi, Mariæ, nunc alterum ibi vicissim, inuenimus frequentant, sed Mariæ, ut brevis, ita & crebris. 3. Et conatus par felicem tulerunt. Daemonum licentia refringitur, remittente proactione vis frangitur, tentationum refingitur auctoratio: & facta est tranquillitas magna. Haec super accedit virtutum & gratarum auctu magno secutus in eorum plerisque profectus. Nimirum ea se gracie rota, & vis illis aperuit Corona rola: ea precum sanctissimarum fragrantia Deo adspiravit, deprecative Virgine Matre, ut mirifico nomini, religionis, & Sanctitatis incremente, gloria quoque miraculorum cunctis gentibus Eremitariorum ordo ac natio fieret admirationi, & veneratio: ni.

4. Demum, & huius posterizati, cum Patrum suorum lapla memoria, pene iam ex animis quoque fuisset clapia, vifusque simul Psalterij relixi: fuit enim Eremitarum nemus, Institutum, & numerus item eo decreuit vique, ut rare lencis in contemptum, ac tandem ad interitum corrueret. Cecidit, heu! Arbos Ecclesiæ tanta, Mahometis idca, extirpataque fecerit. Ioanne Graco teste, & comedem de vita Patrum scriptore. Verum non obrui Psalterium Deus

Deus permisit, sed transplantavit.

IV. PROPAGATIO eiusdem id loquitur, passu pari cum tempore infuso progressa.

Nam posteaque S. Basilius Magnus in Oriente dispersos per deferta, & eremi Iustitia monachos incolas, inde euocatos, iuxtra conobiorum septa collectos aggregasset, ac novis institutis formasset, in Occidente quo S. Bened. Monasticam viuendi rationem, iam olim ijs locis inuenitam, quam maxime instaurauit, ac illustrauit. Nouique factus Instituti Patriarcha inclutus, cui ante diu infuseuerat, Psalterium Mariæ simile & inter suos, non tam præcepto vlo, quam vlo ipso in sanctam conuentudinem introduxit, quo in Religionem dein veritatis, ac insedit, teste ipsius, et si longe post, filio Beded. Joan. de Prato.

2. Ven. BEDA Anglicanus interruollo succedit, qui Vir, & quantus? tota Psalterium Mariæ Anglia, Britania, Francia, plantavit, prædicauit: Vnde fuis idipsum saluberrimum vlo per alias procul oras differebat ac disseminabat. Nec vt vnam duntaxat etatem ferret, verum ad hanc vlique diem sui cultum, in Anglia præcepit, custodierit, ut minus in vigore, at in truncu, ramisque aridis, Nā indicte hodieque superant eo-

rum, quaq; inde ab V. Bede sanctitate, deuota Rofarij antiquitas, in templis passim communes ad vsl suspedebat Oratione sive Coronas precearias.

3. Bedam exceptit S. Bernardus, qui & ipse Psalterium propagauit. Ecquid aliud zelotius egisset ardenterissimus sponsor Mariæ sponsus? Neque hic ipsis steti ardor. Ad Mariæ Psalterium aliud ipse iuxta numerum, & sententias Psalmorum concinnauit. Id quod vidi, manibufque his pertractavi. Inde vir tantus tam apud Deum sibi gratiam adiuuenit, ut vel in terra multis altior Divis, merito Psalterij Ordinis sanctissimi amplissime Autor fieret & Fundator. Prætero magnos & multos.

4. S. OTTO, Patris sui S. Benedicti imbutus spiritu, & disciplina formatus codem in Ordine sacro, Sclauorum deum Episcopus factus & Apostolus, cum Fide Christiana pariter eam per gentem plantauit quoque Psalterium hoc. Itaque instillatum ea Dia Rosæ secundum animis alte imbibit, ut in hoc vlique tempus gens illa, viri feminæque promiscue, pendula de collo gerant Psalteria.

5. S. MARIA de OEGNIACO pro more singulos in dies Psalterium solidum Daudis recitans, cuicunque Psalmo Salutatio-

I nem

nem Ang. suijcibat : quibus & Psalterium Mariae rite cōplebat. Vnius hoc exemplum est, & similium ipsius sacrarum Virginum indicat exercitium: at hoc confuetudini plurimum fidelium præbet argumentum.

6. De S. DOMINICO capi- te subiecto dicimus, & alibi: S. FRANCISCVS vnu, de plurimi testatur, qui Psalterium Mariæ accepit traditum, non excoigitauit nouum. Qui vt accepit, sic & S. Ordini suo- ferendum tradidit, & vnu ipso commendauit scriptio nū- bil opus est. Certus sum, me de iphis vidisse rosarijs vnum, quo vnu fuisse tenetur. Quid hic ego de vtriusque sacri Ordini successoribus viris illuf- tribus memorem? Quid de alijs innumeris, vt S. Ludgar- de, S. Christissi Coloniensis, S. Christina Vaga dicta seu mi- rabili, plurimisque alijs, quid numerando tempus conteram, aut longum faciam? Ad alto- rem retro me refero memoriam.

7. S. AVGVSTINVS, Ec- cleſia Doctor incomparabilis, Psalterium Mariæ usurpavit. Equis enim dicere audeat, vel cogitare, tantum virtutem Psal- terium tantum ignoras, quod non scimus, quod Ecclesia prædicat, & frequentat?

8. Scimus, vt B. V. Maria revelauit; scimus S. HIERO- SYMO dictum orandi ritum ad

calculos numero eti, singulare extixisse refugium tum adver- sum hereticos, tum vt in om- nibus scientiarum genere tan- tum præfater sylo, quantum

9. Scimus, vt item ter be- nedicta Mater Dei revelauit, S. AMBROSIUS, & S. GEOR- GITVS huiusc Psalterij sanctissi- ma sciuisse dignitatem, idque in substantia, in quantitate, & qualitate. Et eos quisquam de villa eiusdem orandi negligen- tia, & omissione supellex ha- beret, vel cogitatione poterit?

10. Sancti CARTHVSIA- NI, dignissimi in Psalterio Christi & Mariæ famuli, qui multum orant pro populo Dei; idem vel in principio loco se- creta fæc priuataque deuotio- nis coluerant semper & colunt Psalterium. Id quod exemplis suo loco docebitur, et

C A P V T III.

De santo Dominico Psalterij. Predicatore atestata nar- ratio.

I. Sanctissimus Dominicus parentum illustrem pro- sapiam illustriore vita sancti- tate, ad omnem retro posteri- tam, eo vñque nobilitatib; vt ipius gloriæ splendor in Ec- cleſiam vniuerſam redundaret. Cuius quidem sanctitatis lu-

mini

Pueri de- mini pares erant prima ipsius votio co- pueritatis igniculi. Ut catera- sonaria, omnia dileamus. 1. Stuim ipse in Christum, inque Matrem Iesu pietatis affectum, simul ac studium virxum natu mai- or decemi, & exinde conti- nuo, sua in Psalterio Mariae, in manibus verando solun, delectatione, sed ad ipsum quoque sedula orandi deuotio- ne, luculentem domonstrauit.

2. Neque orare tantum, sed & e- zonula secum gestare pendu- lum, plus quavis aurea gem- matute torque, delectabatur.

Huius illud cum paterno lacete potuit, ab Ecclesiastico, dato eius pueritiae rectore atque magistro, imbibuisse: verum auctor homine indeo pueri, al- tior digna Deo via fuit di- ciplina magistris. 3. Itaque Ma- ria Virgine hoc ipsi reverante, cum adhuc circiter decem esset an- norum, Psalterium semper portauit, & orauit. 4. At testis autे robustioris factus, & S. Augu- stini disciplina regulari perfec- tus, torn in dies singulos psal- teria, horis subsecuens, Deo fa- crabat recitando, cum discipli- ni totidem ferre sibi catena instrectis. Neque tot feso illi tantu[m] date occupationes in animarum procuranda salute quibant, vt a genuino isto pre- cationis, & castigationis sacri- ficio retardaretur. 5. Quin me- gis, si quando ab istis paulo

maiorum vel impetrasset, vel surripisset sibi remissionem, subinde novena, ac etiam duode- na quandoque Psalteria funde- bat. In quibus noctes, nec raro, pene totas exigebat infom- nes.

6. Vnde mirandum minus accidere debet, in tantum Vi- rum tantum sese apud Christū ac Mariam insinuare, plane di- cam, familiaritatem posuisse, ut Familia- in secreto miras, magnas, & ris Deo- multas ab iis cum diuinarum aliarum, tum terum Psalterij Reuelationes, visionesque acce- perit, in publico autem tot ac tanta patre admiranda predi- cationibus, & miraculorum designationibus, valuerit.

7. Preter hac vero plura ipsius in predicando zelum for Psal- terio adiuabant, ut huic- se ab instituto, Sanctitas, Ori- genis prærogativa, dignitas quoque ac prope diuinitas: ab vnu orbis vniueritas, orandi facilitas, breuitas, commoditas Domini mandatum, Ga- brielis exemplum, Ecclesie præceptum, & fructu, effectus mirandi in rebus quæ spirituali- bus, quæ corporalibus, ut ex- plorium teatrici volumina pos- sunt.

8. Neque fat ardori fuit Et Dis- Predicatoris, plateria orans tributor. ad hauriendum spiritum, com- mendans concionibus ad ip- sum

sum propagandum per populum; ex cingulo gestasse ad exemplum: verum etiam fibi piorum largitione ab plurimis prouidebat Coronis, quas inter plebem pro concione *Distribuebat*: atque ita doctrinis, rationis, miraculis vndeque loca omnia peragrande complebat. Suo item exemplo, & siueque nobiles, & copiosos viros feminasque ad distribuenda P. falteriorum donativa cohortabatur.

9. Experiencia ipsi comprehendunt erat, atque a non paucis observatum, quod, si quando minus alijs doctrinarum, in medium allatarum, praedicationibus fidei ad animarum frumentum proficeret fibi videbatur, continuo ad Psalterij commendationem spiritu totoque conatu excutiebat: atque ei dicendi argumento recta sentientes orthodoxos mirum ad modum accendebat, robarabat hereticos versabat, exigitabat, confundebat: utroque suspensus, illos venerantur, hos admiratione sui ab fidei dimittebat. Signorum vero & prodigiorum miraculi quot quantis locosque animosque omnium complevit obsequiis, adque Deum reducens, dicere huius loci non est.

Vnicum tamen ipsa siugularitate sua facti, quodam interlocum hunc sibi vendicat pro-

primum, Tholofanæ conversio ni enarrans, instituendæque ibidem tum Fraternitat, tum & ordinis religioni fundandæ.

HISTORIA.

II. Tholofa (vrbis est prænobilis Galliarum, quondam etiam Principatus, scptor in clyta) hæresin Albigenium probris ac focis summa vi ac ope propugnabat. Vitam, quam perhidiā, citius proieceret. S. Dominicus sua prædicatione, miraculis Deus Psalterium tota Italia, Hispaniaque, iam diu celebrarat, mira cum animorū morumque mutatione (reste Gregorio IX. in Bulla Canonizationis ipsius:) *Quo*, ait, sagittante delicias carnium, & fulgorante mentes lapideas impiorum, omnis hereticorum feda contremuit: omnis Ecclesia Fidelium exultauit. Neque tamen vnguam vel in vrbe, vel in animos Tholofanorum penetrare fidei Beatus Dominicus valebat.

2. Ergo zelo exæstuant ac dolore, in cavernosa proximæ sylva abdita fide aliquando solus coniicit, ad Deipare sue impensis opem implorandum. Ieiunia precibus iungit, corporisque diras castigations. Inter hec triduum tenuerat peccas de se pro Tholofanorum culpis repetens, diver-

berare corpusculum sibi rubis ac sentib, non defunebat, dum virbus defæctus femianimis cornuisset.

3. Collapo, cruentatoque adeo athleta Patrona sua Coeli Regina potens ac vultu, affatu, amplexuque iacentem exicit velut rediuum. Diuæ Regina Coelitum tres aliae, vultu cultuque per similes, nisi quod inferiores, astabant comites Reginæ: quarum quanque, sicut alesque, Virgines quinquaginta circumstabant formâ omnes supra hominem angustiore, armis illustres. Obstupuit viro in medio S. Dominici.